Qui pulsi Episcopi fuerint, quive ad meliorem frugem redierint, nulla prodit historia. Verum, ut erat refractarum istud hominum genus, & summorum Pontificum Innocentii I. Zozimi, Bonifaci I. Synodorum Africarum iudicis stare haec tenet detrectaverunt; Imperialium tandem legum timore perculti, neve suis sedibus pellerentur, ita Pelagianam hæresim mitigarunt, ut in Semipelagianorum castra defleterent; satis tibi confutum arbitrari, & Imperatorum legibus obsecutum, si extremo repudiato errore medium quid saperent, suisque discipulis instillarent. Hanc Christiano Lupo, viro de Republica literaria optime merito debemus observationem: (Opusc. post. pag. 475.) Per Patroclum Arelatensem Episcopum, ac laudatam Valentiniani legem, correcti in Gallia Episcopi, reliquæ discipulos eruditio, & pietate illustres: verum qui Pelagianis errori quid ego faciam vincere. Aufaram sepem ejus, & erit in direptionem: diram macram ejus, & erit in conculationem; & ponam eam defertam; non putabitur, & non solvetur; & ascendens vespere, & spine: & nubibus mandabo, ne pluani super cam

eam iudicem. Ecclesiasticus 7. v. 14. Considera opera Dei, quod nemo possit corrigerre, quem ille despicerit. Matthei 23. v. 38. Ecce relinquentur domus vestrae deserta, dico enim vobis, non me videbitis amodo. Joannis 8. Ego vade, quereris me, & in peccato vestro morieris. Cum itaque reprobos a Deo deferi, similitate dixerit Augustinus, desperationis vero genus nequamquam expresterit; nihil aliud docuisse confundens est, quam quod facit Litteris continetur. Et vero dum statuit Tridentina Synodus Sessione 6. de Justificatione capite 11. Deum sua gratia sicuti justificans non deserere, nisi prius ab eis deseratur, an non illud alterum necessaria confessione statuisse perhibetur, illos nimur a Deo deferi, qui eundem priores deseruerint? Quovis tandem pacto desperationem illam exponere lubeat.

Omnibus ergo cunctis excipiens Launojus, qui, ut istud fidei caput, ab Augustino positum impetrat, eas Scriptura phrasē ostentat, quibus Deus nullam personarum rationem habere dicitur, omnium ex aqua curam gerere, neminemque perire velle. Quis enim nesciat personarum dilectionem, cui vitium subest, Deoque idcirco indignum, non in gratiis beneficiis contingere, qualis est gratiarum distributio, aut negatio, sed in debitis? Quis nesciat, quem illam de omnibus curant, a Deo iuxta Scriptura fidem, habent solitam, ad generalis duntaxat providentias beneficia pertinere, non ad gratuita specialis prouidentiae, hoc est, praedestinationis bona, charismata, gratias, ac praestitum inextimabile finalis perseverantiae donum, quod omnibus promiscue commune, citra haeresis laborem nemo dixerit? Quis nesciat generalem, quae Dea insider, salutis omnium voluntatem, nequam obesse, quoniam speciali quodam titulo, fidelium, ac potissimum electorum Servator Christus Dominus afferatur? I. ad Timotheum 4. v. 10. Qui est Salvator omnium hominum, maxime fidelium: ad quos nimur ubiores effus sanguinis fructus pertingunt. (Sessione 6. de Justificatione, cap. 3.) Quia de causa a Concilio Tridentino pronunciarum est, ita Christum pro omnibus esse mortuum, ut tamen non omnes beneficium eius recipient.

Verum, quod addit hoc ipso in loco Launojus, Iudam, tametsi in electorum numero esset, eorumque ordine censebatur, quos Pater filio dederat, aeternum nibilominus perire, non cunctis modo excipendum venit, sed gravi erroris censura percellendum. Ut quid ergo, si perditionis filius, electorum tamen numero censebatur, Christus in Evangelio dixit, Joannis 6. v. 39. Omne, quod dedit mihi (Pater) non perdam ex eo? Et rursum cap. 10. v. 28. Et non rapiet eas (oves) quisquias manus mea? Nescivit scilicet Augustinus ineptissimus obo, Iudam ad Apostolatum quidem gratianum vocatum a Christo, at non electum ad gloriam: mortalis contuberni sicutum, ac verbi ministerium assumptum a Domino, non inter oves perpetuo regnaturas, eterna vocazione destinatum; qua sorte neminem excidere, fides docet. Hinc dictus Apostolus Epistola 1. cap. 2. v. 19. Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permanessent utique nobiscum. Paulus etiam, secundum electionem propositum Dei manere deceruit, ad Romanos 9. v. 11. Imo Christus postrem perfectionis acerbitatem probatus, hanc auxilium adhibuit Matthei 24. v. 24. Ita, ut in errore inducantur. (Si fieri potest) etiam elegi. Qua loquendi formula significavit, fieri omnino non posse, ut extremo errore electorum aliquis seducatur. Quod hac invicta ratione demonstravit postmodum Augustinus, Lib. de Correptione, gratia capite 7. Horum si quisquam perit, fallitur cesso

Deus: sed nemo eorum perit, quia non fallitur Deus. Horum si quisquam perit, visio humano vincitur Deus: sed nemo eorum perit, quia nulla re vincitur Deus.

Alterum Launojanum in Augustinum censura caput, haud mitiori virga notandum est. Laus enim hominem pristina libertate devolutum esse, fidei dogma est, a Concilio, ac Pontificibus definitum. Sic Innocentius I. Epistola inter Augustinianas 181. ad Concilium Carthaginense: Liberum eum arbitrium olim ille perpessus, dum suis inconsultis uitari bonis, cedens in prevaricationis profunda demersus est, & nihil quoadmodum exinde surgere posset, invenitus, jaque in eternum liberitate deceptor, bujus ruine jacuisse oppressus, nisi cum post Christi pro sua gratia relevoset advenus: qui per nos regenerationis purificationem, omne praterius vitium sui Baptismatis lavacra purgavit, & ejus firmans statum, quo rectius, statimque procederet, tamen suam gratiam in posterum non negavit. Cœlestinus I. seu quisquis alius, in celeberrimi Capituli, date ad Praefatos Gallicano Epistolas adnexis, totius orbis veneratione consecratis: In prævaricatione Ad omnes homines naturalem possibiliterem, & innocentiam perdidi: & neminem de profundis illius ruina per liberum arbitrium posse conjungens, nisi eum gratia Dei miserans exeret: (apud Labb. Tom. 3. pag. 473.) Concilium Araucanicum II. Cap. 1. Si quis per offensam prævaricationis Ad, non rotum, id est, secundum corpus, & animam in determini dicit hominem communatum, sed anima libertate ille durante, corpus tantummodo corruptioni credit obnoxium, Pelagii errore deceptor adversarius Scriptura &c. Et cap. 13. Arbitrio voluntatis in prima homine infirmatum, nisi per gratiam Baptismi reparari non posset. Et cap. 25. Secundum supra scriptas sanctarum Scripturarum sententias, vel antiquorum Patronum definitiones, hoc Deo propitiante, & prædicare debemus, & credere, quod per peccatum primi hominis inclinationem, & attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut &c. (apud Labb. Tom. 5. pag. 809.) Ac demum Concilium Tridentinum Sessione 6. de Justificatione capite 1. diserte pronunciata, liberum arbitrium in prævaricatione Ad extinctum quidem non esse, viribus licet attenuatum, & inclinatum.

(Pag. 52.) Clamat Launojus, pristinam libertatem, ex Pontificum laudatorum, Conciliorumque sententia, Baptismi salem regeneratione recuperari. At non advertit imprudens, duo priuata libertate contineri, immunitatem scilicet a peccato, & immunitatem a peccato. Priorum Baptismi regeneratione restituti, ut statuunt laudati Pontifices, & Sacra Concilia, ita propugnat ubique passim, ac data opera Augustinus, qui originaliter peccatum sacro lavacra proflus abtergit deinceps, ac docet. Alteram autem in aliis ad agomen refiduum, catholica cum Augustino proficitur Ecclesia; que secta ex originali peccato altissima vulnera, prolixitatem nimur ad malum, ignoriam veri, difficultatem recti, concupiscentiam perdulem in renatis agnoscat, ac luger; eaque de causa iuge medicinalis gratia peccatis, tamen sciens iterum posse peccare, ad reparacionem sibi, quoadmodum posset illum, & post ipsa corrigit, multa servavit; quotidiana prestat ille remedia, quibus nisi freti, consigue uitam, nullatenus vincere humanos poterimus errores. Necessario

cessit enim, ut quo auxiliante vincimus, eo item non adjuvante vincamus. Cœlestinus Capitulis paulo ante laudatus: Neminem etiam Baptismatis gratia renovatum, idoneum esse ad superandas diaboli infidias, & ad vincendas carnis concupiscentias, nisi per quotidiam adjutorium Dei perseverantiam bone conversationis accepit. Concilium Araucanicum II. Cap. 10. Adjutorium Dei etiam renatis, ac sanctis semper est implorandum, ut ad finem boni pervenire, vel in bono possit opere perdurare. Leo magister Sermones 8. de Epiphania: Hoc sanctis causis est tremendi, atque metuendi; non ipsi operibus pietatis elati, desperantes ope gratis, & remaneant in infirmitate nature. Synodus tandem Tridentina Sessione 5. de peccato originali Canone 5. Manere autem in baptizatis concupiscentium, vel somitem, hæc sancta Synodus sententia, & sentit: que cum ad agomen relata sit, nocere non consentientibus, & viriliter per Christi Jesu gratiam repugnamibus non valet. . . Sed quia ex peccato est, & ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit: anathema sit.

(Pag. 52.) Viderit modo Launojus, num Ecclesia, ac speciem Innocentii, & Cœlestini iudicio damnatus ipse sit, qui hanc Augustini sententiam, ab illis ipsiis Romanis Pontificibus damnatam effutus. Nihil quippe hic amissæ primæ libertatis nomine intellexit, quam amissæ primæ conditionis robur, residuumque in ipsiis quoque renatis infinitatem, potentioribus divina gratia praeditis adjuvandam. Hinc Libro de Correptione, & gratia cap. 12. Nunc posteaquam est illa magna peccati merito amissæ libertas, etiam majoribus donis adjuvanda remansit infirmitas. Et Libro 1. ad Bonifacium capite 2. Quis autem nostrum dicat, quod primi hominis peccato perire arbitrio de humano genere? Libertas quidem perit per peccatum, sed illa, que in paradiiso fuit, habendi plenam cum immortalitate justitiam: proper quod natura humana divina indiget gratia.

Tertium Launojanum censura caput virum prodit, nedum in Augustiniana doctrina, verum etiam divinis in Litteris peregrinum prorsus & hospitem. An non enim electorum duntaxat falatum, certo quadam fenu, velle se innuit Christus Dominus, dum inquit, Joannis 17. v. 9. Non pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti mibi? Est enim oratio voluntatis interpres. Si ergo, quæ passim hoc de argumento literis prodidit Sanctissimus Doctor, mutuo conculserit, reconditionem propositionis in invidiam traducta sensum, nulli censorum obnoxium agnoscit. Licet enim, ubi celebre Apostoli dictum, Deus vult omnes homines salvos fieri, (I. ad Tim. 2. v. 4.) de efficiaci voluntate interpretatus est, de foliis praeditatis intelligentem definierit lege numero; unumnimur Semipelagianos, universalis, & indiscreti gratiae defensores, eo insigniter abusus oraculo, felicis confutaret; illoque, quo se ultimo recipiebant rallo dejiceret: ubi tamen de inefficiaci (quam antecedentem, Damasceno duce, Scholasticum) fero fuit, Christum pro universis hominibus, ac pro ipsis etiam reprobis, divina destinatione mortuum apertissime docuit. Enarratione in Psalmum 95. ea Propheta Regis verba expendens, Judicabit orbem terræ in aquatate, hanc exercendi in omnes iudicij rationem subiungit: Non partem judicabit, quia partem non erit. Tolum judicare habet, quia pro toto precium dedit. Enarratione 2. in Psalmum 68. pro Iudeo traditione fuisse Christi Sanguinem scribit: Projicit premium argenti, quo ab illo Dominus venditus erat, nec agnoscit premium, quo ipse a Domino redemptus erat. Eundem pro Iudeis incredulis fuisse agno-

Serry Tom. V.

H h h apud

(apud Labb. Tom. 3. pag. 475.) Nempe Gratia vindicem imitatus Celestinus , totum divini muneri esse colligit , quia totum Ecclesia Catholica publicis supplicationibus precatur a Deo .

Sed censura ineptissima extremam manum imponebat Epilegus , dignum patella operculum . Audit vii Theologi , atque hinc de Augustini sententia iudicium ferre dicitur (Pag. 52. & in Prolog. P. 2.) Satis superque significat Augustinus , minus fibi de bujus sententia veritate certum esse : quippe , qui ab ea se recessum spondet , si ad examen vocata falsi convincatur . Quem Augustini locum in oculis censor habuerit , dum hac scriberet , haud sat perfictum habebo : nullum enim pro more suo notat in margine ; nullaque ditincta sanctissimi Praefulsi verba ponit . Ad caput 21. Libri de Dono perseverantie fortasse censuram refert , ubi haec obiter habet humilissimam Pater . Neminem velim sic ampliari verba mea , ut me sequatur , nisi in iis , in quibus me non errasse perficerit . Verum id , non de eo , quod expendimus in praesentia dogmate , singulariter dictum est , tanguam certa ipsi ea de re sentientia non esset : sed generatio de quibuscumque dogmatibus , quorum recognitionem tunc temporis adornabat . Unde subiungit et vestigio . Nam propterea nunc facio Libros , in quibus Opuscula mea retralanda suscipi , ut nos me ipsum in omnibus me secutum fuisse demonstrem ; sed proficenter me existimo Deo misericordia scripsi , non tamen a perfidione cepisti . Ceterum Augustinum gratuita predestinationis dogma , cuius occasione tot illi turbas Massilienses exerceverant , inter indubitate , certissimamque fidei dogmata reprobusse , nemo negabit , qui extrebas ejusdem lucubrationes lexit . Libro de Correptione , & gratia capite 1. Hanc fidem , que sine dubio vera , & Proprietate , & Apologetica , & Catholicula fides est , etiam in fratre nostro Floro invenisse me gaudet . Libro de Dono perseverantie capite 19. Hoc scio , neminem contra istam predestinationem , quam secundum Scripturas sanctas defendimus , nisi errando disputare possemus . Capite 20. Hec est predestinationis manifesta , & contra Sanctorum : quam postea diligenter , & operosis , cum iam contra Pelagianos disputationem , defendere necessitas compulit . Et capite 23. Predestinationis bujus fidem , que contra novos hereticos novae sollicitudine nunc defenditur , numquam Ecclesia Christi non habuit . Libro vero de Predestinatione Sanctorum cap. 4. Ecce quare dixi superius , hoc Apologetico praecepit testimonio etiam me ipsum fuisse convulsum : cum de hac re alter sapere . Videntem certo , firmiter ea Augustino sententia insiderit ? (Pag. 53.) Num autem hujus inventor extiterit , quod illi Launojus exprobaret , non est hujus instituti , & oriis disputatione . Ea de postremis capitibus sermo erit .

Notare hic facit fuerit , audacissimum Aristarchum , iniquorem multo in Augustinum simus , & Prosperum virginem exercuisse , dum hujus ad Ruinum Epistolam ad crism exegit . Hunc etenim in Magistri sui defensionem perperam ingressum , suscepimus munere pessime funatum obtendit , quod ille a gemino errore purgari non possit : (Pag. 59. & seq.) priori quidem , de sublato , ut ait , voluntatis arbitrio , dum necessitatem in lapso homine posuit , & bene agendi cum gratia , & male agendi sine gratia ; factumque de libertate necessitatibus aptissimis verbis affirmit : altero , de immoto aeterna predestinationis decreto , dum alios ita electos ad vitam , alios in perditionis massa ita relictos propugnavit , ut definitam formam nemo unquam eludat . Verum quod primum attinet , si ea loquendi formula Sanctissimo Doctori familiare , de quibus jam aliqua diximus capite 2. ad quintam , & sextam Propositionem

tertii indiculi , ab errore vindicari non possunt , nec in rectam sententiam accipi ; eodem laborabunt viri Pontifices , Synodique ; quis Sanctissimi Doctoris sensum , iisdem ipsis , ac etiam diuinioribus in speciem verbis , reddere libuit . Innocentius I. in Referto ad Carthaginensis Synodi Patres : Necesse est , ut quo auxiliante vincimus , coierunt non adjuvante vincamus : & reliqua , que paulo supra laudata sunt . Gelasius in Epistola ad Episcopos per Picenum constitutos : Homo liberum arbitrium corruptum , fedavit , ac perdidit . Concilium Araucanicum contra Pelagianorum reliquias celebratum Canone 13. Arbitrium voluntatis in primo bonae confirmatum , nisi per gratiam Baptismi , non potest reparari : quod amissum , nisi a quo potuit dari , non potest reddi . Et Canone 22. Nemo habet de suo , nisi mendacum , & peccatum . (apud Labb. Tom. 5. pag. 809.) Quod alteram censuram partem attinet , Semipelagianum Censem verius olet , quam Theologum Partitem , Catholicae quippe fidei dogma a dilecto Discipulo , a Gentium Apolito , a Christo ipso , locis , & paulo ante , & capite 2. (Prop. 6. Indic. 1.) laudatis , disertissime traditum , erroris nota innuit , in verum , ac spissum errore prolapsum ipse . Adeo tricandi libido hominem audacissimum in transversum egit .

Catera incondita reprehensionis capita missa facio : seu quod alii hujus noctis lucubrationis partibus confutata sint , seu quod cachinnis potius , quam seria animadversione digna videantur . Unum fulta aure praterire non possum , quo Prosperum Sanctitatis gloria non minus , quam eruditonis laude clarissimum rider , ac ceu falsum Prophetam ludibrio vertit , quod hanc Rufino suo , ad calcem Epistola , spem bonam secerit : Confido ego in virtute misericordiae Dei , quoniam huc contradicio (quam scilicet Augustini Doctrina in Galliis patiebat) sic in aliis mundi partibus , ita & in his regiis conquiescat : ut perspicuum summi hoc tempore in Ecclesia viri , etiam ab his , a quibus ad presens repellunt , adjuvetur . Non Profer prophetia malus , qui quod re ipsa tandem evenit , certo pervidit , sed Launojus derisor pessimus ; qui rerum exitum , aut supina nimis ignorantia neficit , aut dolosa nimis calliditate diffimulavit . Gravi enim , ac diuturna contentioni , que Gallos Episcopos centum , & amplius annos exercuit , finem tandem attulit Ecclesia ipsa Gallicana , in Concilio Araucanico , & Valentino congregata : totam de gratia , & libero arbitrio controversiam , ex Sancti Augustini sententia composuit ; ejusque doctrinam , cui haecenus contradicuntur , editis Canonibus consecravit , ut plenus Capite 13. demonstrabimus .

C A P U T VIII.

Launojana fabella , de turbis in Africa , & Italia exortatis , Augustinianae doctrine ostentatione , statim a Sancti Doctoris obitu , depellitur , confutatur .

Pergit coepio Launojus : utque Augustinum recens ad superos vocatum constanti inuidia oneret , novos ab eius Discipulis motus in Africā concitatos communiscentur . Fabulatorum audire praestat , (Pag. 64.) commenta sua temere videntem , capite 6. commentis Traditionis : Sublato e vivo Augustino , antequam doctrinam suam Afrorum animis alta inferuerit , supremam operi manum admodum tentarunt additi discipuli . Magistri ergo doctrinam in Africam inducere conantur ; quod illam , ut credere par est , veram , certamque opinarentur . Verum Pelagianum , quibus per-

spectrum erat , eam nibilo sua meliorem esse sanioresque , intercessere pro viribus : palamque denunciabant , illos a vera Ecclesiæ Doctrina procul abire &c. . . (Pag. 65. 66.) Tot illas censuram infamande Augustiniane Doctrinae pares ut cludent sublati paulo ante Magistri Discipuli , ejusdem elucidationem adorarunt , Libro Hypognosticon exulgato ; quo nedum Magistri doctrinam , quantum in illis fuit , purgare tentarunt , sed pars eam adaverse dogmata , ut par pari redderent , oppugnauit .

Gratias Launojo maximas . Augustini salva rest : quandoquidem si quos doctrinam ejus in Africa motus excivit , non alios nisi Pelagianos passa est adversarios . Bonum omen . At in hoc turpissime falso est Traditionis investigator , quod statim ad Augustini obitu excitos in Africa motus distinxit , gratuita predestinationis , & gratiae se ipsa efficacia occidente , quæ Gallos , ac potissimum Massilienses adeo male torserant : eoque rerum concursu ad ea tutanda dogmata , Libros Hypognosticon elaboratos effutti . Si quæ enim tunc temporis in Africa data turba , ex non istarum , de quibus hic agitur , Quæstionum , sed puri , putique Pelagianismi occasione emerfere : dum Julianus , Florus , Orontius , aliqui Episcopi Pelagiani , ex recenti Augustini obitu audacieores , Nestorius novum , atque affine dogma de Christo docenti , supperpetas tulere ; nec modo Africam , sed totum pene Orientem conoverunt : quibus sedendis turbibibus Ephesina Synodus iudicata est . Neque vero unctum hinc caput extulere Pelagiani , (quos Augustini discipuli Launojus oppunit , & Ecclesiasticae , quod magis detinere , Traditionis testes obrudit) sed communi cum Nestorianis sententia inuiti sunt . Etenim statim atque Legati Apostolicæ Sedis , venerandis Synodi Patribus retulere , quæ Romæ contra Pelagianos decretâ essent , uno ore in illos late sententia est , ut ex ipsa Synodi ad Coelestinum Epistola perspicuum est : Porro autem percellis in sancta Synodo commentariis auctorum in depositione impiorum Pelagianorum , & Coelestianorum , Coelstii , Pelagi , Juliani , Perfidii , Flori , Marcellini , Oronti , & eadem cum illis sententia , que a pietate tua de ipsis decretis , & constituta sunt , judicavimus , & nos ea solida , firmaque permanere debere , & idem omnes tecum statuimus , eos pro depositis habentes . (apud Labb. Tom. 3. pag. 1195.)

Libri autem Hypognosticon , nec Augustinio paulo ante sublato , nec gratuitæ predestinationis , gratiaque viærictis vindicanda causa , nec a fido Augustini discipulo sunt adornatae . Enim vero , quo tempore lucem aspicerint , non una eruditorum circumfertur opinio , nemo tamen accedit Launojo . Hos anno circiter 419. ante Augustini obitum undecimo , a Sexto Ecclesiæ Romana Presbytero editos conciit Garnierius , eruditus Mari Mercatoris Interpres ; quo necdum tempore datae erant in Galliis turbæ . Imo ante annum 418. a Mario ipso Mercatore adornatos opinatur Dupinius , in notis ad Tomum 10. Operum Sancti Augustini : sexto , ut minimum , vertente seculo , elaboratos ali volunt , fopitis jam sedatique Gallia turbis ; quod ex Gennadii , aliorumque saeculi 5. Scriptorum filiorum colliguntur . Quocumque porro res cadat , Launojus feedi anachronismi revincitur , qui eos Galliæ turbarum occasione , & sublato paucis ante diebus Augustino , editos communiscentur . Eosdem adversus purum , putumque Pelagianismum elaboratos , res ipsa clamat . In quinque enim Quæstionibus eventilans , quis integra stebat hæresis Pelagiana , totus est Auctor . 1. Adam sine peccasse , sine non peccasse , moriturum fuisse . 2. Peccatum Ad ne-

minem nocuisse , nisi solum ipsum . 3. Posse hominem per liberum arbitrium , tanquam per se sibi sufficientem , impiere , quod velit ; vel etiam meritis operum a Deo Gratiam unicuique dari . 4. Libidinem naturale in homine esse bonum , nec in ea esse , quod pudet . 5. Parvulos non trahere originalē peccatum , neque peccatum a vita eterna , si sine Sacramento Baptismi , ex hac vita migraverint . Tantumque abeat , ut vindicande gratuita predestinationis studio , stylum acuerit , (quod Launojus fonsim est) ut eam potius impugnaret Libro Hypognosticon exulgato .

(*Prosp. in Prol. Resp.*) sed nuda doctrinae expiata, quæ minus intelligentia assequebantur, expli-canda transmittunt; quod plus Prospero, quam sibi, ad hoc introspicienda esse ingenit, certo sciunt,

Aquitani autem Responsum, de pristino Augustini errore, sub Episcopatus initium tandem deposito, quisquis rideret, ridendum, & ipse est. Evidet enim tam rationi consentaneum, quam extremam doctoris sententiam, diuturna, ac pertinaci studio questam, quotidiana cum hereticis confutatione probatum, animoque tandem imbibitam, pristinis, subitisque præjudicis antepone-re? Quid ea doctissimi Aquitani ratiocinationes sapientius, quidive firmius? Nec iusta, nec rati-nabilis intelligitar eorum suisse perfusio, quia bu-jus viri scientiam tot incrementorum profectibus adi-ficatam, tunc annorum studiis expolitam, ad adoles-cientie rudimenta revocabant, ut magis suffragare-tur hereticis, quod inter initia conversionis sua im-perita sententia, quam prodebet Catholicis, quod Pon-tificali diligentia veritas revelaret; merito illos hoc præjudicio uentos, & in his, que dudum abdicata fuerant immorantes, pii Doctoris gravitas nota; quod, qui curaverunt omnes sensus ipsius indagare, voluerint cum ejus eruditio proficeret. Certe si quos primum errores professus fuerat Augustinus, posterioribus sententiis, maturo licet studio im-bibitis, anteponens Launojus exsuffit; Mani-chaem hæretici Sancti Doctoris suffragio confir-mabit: huic etenim luto haeretum primum.

Neque vero, dum revelatum Magistro suo, cum primum sacras insulas induit, gratuitæ ad fidem vocationis dogma significans Divus Prosper, priuatam revelationem, per visiones, & insomnia factam intelligit, quales oscitantibus, ac etiam dormitantibus sunt, erroribus plus nimis obno-xia; sed facta diuinis in litteris revelationis no-titiam, novo studio, & accuratori meditatione comparata, Deo patre luminosus abundantius apirante; quo sensu ab Apostolo scriptum legimus, ad *Philippenses* 3. v. 15. Si quid aliter sa-pitis, & hoc vobis Deus revelabit. Hoc autem revelationis genus ridere, cachinnis excipere, & in statuendis fidei dogmatibus periculorum vocare, infolentissima dementia est. Pontificali diligencie, inquit Prosper, non oscitantia, veritas revelaret, Augustinus autem *Libro de Predestinatione Sanctorum cap. 3.* putabat Dei grātia preveniri, ut per illam nobis daretur, quod posceremus utiliter; nisi quia credere non possemus, si non procederet preconium veritatis. Ut autem predicatoris nobis Evangeliō confirmemus, nostrum es se proprium, & nobis ex nobis esse arbitrabar. Quoniam meum errorem nonnulla opuscula mea satis indicant, ante Episcopatum meum scripta. Postmodum Ecclesia regimini admotus, novaque lu-ce perfusus, totum divinæ gratia tribuendum agnoverit, fidemque Dei donum esse constantissime propugnavit. Semipelagianorum igitur errorem probare convincitur, qui summo gratia vindici mutata tandem sententiam exprobant, & negla-ctæ tunc demum Ecclesiastica Traditionis incusat. Quis porro Theologum Parisensem, Romanorum Pontificum, Conciliorum Decreta aut ignorasse, aut contempsisse, non miretur; quies hæc ipsa Augustini sententia extremitas operibus vindicata, fidei regulis inscripta est; prior vero ante Episcopatum asserta, censuris inuita? Quis commentariis Traditionem ad arbitrium, ac præ-postore consarcinata, explicatissimis Felicis IV. & Bonifacii II. *Rescriptis*, Conciliorumque Ara-fiscani, Valentini, ac Tridentini Canonibus anteponi non ægerat? Equidem Massilienses ve-niæ digni censebantur, quod ea aetate temporum, initia vocationis, & fidei, conatibus voluntatis adscriberent, qua neclum Augustini sententia in rem definitam abierat. At excusationem Launoii audacia non habet, qui late ab annis ferme mil-le ducentis extremo Ecclesiæ judicio, prædamnum errorem, fictitiae Traditionis obtenuit, in scenam inducit, veterisque in Augustinum crimi-nationes nobis occentat.

CAPUT IX.

Cœlestini I. Rescriptum ad Gallos Episcopos, a Prospere, & Hilario, ad Augustinianæ doctrinæ commendationem, impetratum anno 432. a Lau-nioi technis defenditur.

Cœleberrimum ad Gallos Episcopos Cœlestini I. Rescriptum, quo nullum ad Augustinianæ doctrinæ commendationem illustrius, suis ut arti-

artibus, & officiis Launojus elidat, Prosperum, & Hilarium, qui ejus scribendi transiitendique autores acceperant, purdis calumnias onerant; fabulaque fabulis neicit, teste nullo, auctore nulo, sed omnia fabricatus ingenio. (*Pag. 74. & seq. & in Prols. P. 3.*) *Sanctissimos*, dodifissi-mosque Augustini Discipulos, eluendis de violata fide Massiliensium criminationibus impares, ac de impendente doctrina sua damnatione fibi metuen-tes, arrepto Romam itinere, Pontificis animum occupasse, non solum inaudita audacia communi-catur; verum etiam distincta illis in ore verba ponit, qua Pontifici maximo fecerint, dum suam, ac Magistrum paulo ante e vivis crepti causa orau-unt: Nempe, si penes illum fides est, *Sanctitati sue significarunt, perpetua Augustinum a nonnullis, tanquam veritatis, ac fidei limites prætergessum traduci, cum is nisquam hereticus audieret, aut erroris suspicione aspersus esset; sed in Catholi-corum Magistrorum numero semper habitus. Subjun-xere, illum profundiores, difficiliorque Questiones, quarum occasione erroris accusabatur, eo duntaxat consilio latius pertransisse, ut hereticis feliciter obser-ret. Laudes, quibus Romani Pontifices Augusti-num ornauerant, in memoriam revocarunt. Siquæ vindicatio Magistro, Cœlestinum supplicis verbis orarunt, ut amulii obrebatioribus, erroris illi no-tant inveniuntur, silentium indicent. Quia orandi calliditate effectum ait, ut omnia pro voto impera-vit.*

Quis Launojum sacro folio, dum suam Hila-rius, & Prosper causam agerent, propius adiutitu-m non crederet, ut distincta supplicum verba exciperet, scriberetque tabellis? At infusa, ine-paque fallacia illa fuit, ut que, dato ad Gallos Episcopos Cœlestini *Rescripto*, continetur Augustinianæ doctrinae commendatio, non tam summo Ecclesiæ Hierarchæ, quam in fragibus discipulis tribuatur. Equis, quofo, ita se ecucurbitam dabit, ut putet Pontificem juris, & sequi tena-cissimum, non suos, sed supplicum sensu late decreto inferuisse, sententiamque partis dissidentis ore pronunciare? Quæ enim Prosper, & Hilario, Magistri causam orantibus verba Launojus affingit, totum pene Cœlestini I. judicium con-flant. *Augustinum* (inquit ille dato rescripto) sancte recordationis virum, pro vita sua, atque meritis, in nostra communione semper habuumus, nec unquam hanc sinistra suspicionis saltem rumor al-ferit, quem tantæ scientie olim suisse meminimus, ut inter Magistros optimos etiam ante a meis decessori-bus haberetur. Bene ergo eo omnes in commun-e senserunt; utique qui ubique cunctis, & amori fuerit, & bonori. Unde restitutor talibus, quos male-credere videmus. Nefas est hec pati religiosas ani-mas, quarum afflictione, quia membra nostra sunt, nos quoque convenit macerari: quoniam maneat hos beatitudine promissa, quicunque probantur perfec-tionem propter justitiam sustinere. Quibus quid promittat Dominus futurum, sequens sermo declarat. Non est agentia causa solorum (nimis Pro-speri, & Hilarii) quando universalis Ecclesia qua-cunque novitatem pulsatur. Intelligamus hec ipsa vobis, quo nobis non placent, dispergere. Quod ita denum probare poterimus, si imposto improbris silen-tio, de tali re in posterum querela cessaverit. Tum, in subjectis capitulis, que Cœlestini pariter esse Launojus existimat. Nonnulli, qui Catholicæ nomi-ne gloriantur, in damnatio hereticorum sensibus, seu præstatute, seu imperitia demorantes, piissimis Disputatoribus obviare presumunt; & cum Pelagi-um, atque Cœlestium anathematizare non dubi-ent, Magistris tamen nostris, (Augustino nimiu-rum, & suis) tanquam necessarium modum exce-ferint, obloquuntur . . . Profundiores vero, diffici-

lioresque partes recurrentia questionum, quas latius pertrahunt, qui hereticis resterunt, sicut non audemus contempnere, ita non necesse habemus ad-struere.

Alio ex capite Launojum duo miscentem in mendacio tenemus. Cœlestinus enim, quæ ex Prosperi, & Hilarii narratione noverat, Massiliensium scilicet errores, querelas, ac motus, ab iis aperte distinguit, quæ ex propria sententia, certejo judicio, de Augustini doctrina pronun-ciat. Illa ex Oratorum duntaxat expositione se dicidisse, diserte significat: *Filiis nostri*, inquit, *professores Prosper, & Hilarius*, quorum circa Deum nobis sollicitudo laudanda est, tantum nefio qui-bus Presbyteris illic libere, qui diffensioni Ecclesiarum studeant, junt apud nos prosecuti, ut indisci-plinatas questiones vocantes in medium, perinactes eos DICANT predicare adversantia veritati &c. . . . De-sinat, SI ITA RES SUNT, incisive novitas veritatem, definat Ecclesiarum quiescentem inquietudo turbare. Ita vero, ex certa, propriae notitia; ut laudata paulo supra verba demonstrant. Semper habuiimus &c. . . . Tante scientie olim suisse meminimus &c. Ac re ipsa quidem Augustinum viventem noverat Cœlestinus, atque in paucis charum habuerat: fueratque inter eos litterarum commercium, etiam quo ex tempore in sacrarum rerum fatigio locatus est; ut ex 18. 192. & 209. Augustini Epistolis notum est. Non ergo Prosperi, & Hilarii denunciationibus opus erat illi, ut de amicissimi quondam Antitribus doctrina judicium ferret, amuliosque obredatores ater-no silentio damnae.

Videndum amodo, an (quod toties Launojus ingenerit) Cœlestinus nihil de genitis illis Au-gustinianæ doctrine capitulo, illorūque conse-ctaris pronunciat, quæ novitatis, & erroris ab Semipelagianis notabantur: numve ea doctrinæ capita, profundiorum, difficiliorumque Questionum nomine censeantur, quas uti contemneret non est auctor Romana Ecclesia Pontifex, ita necesse non habuit adtruere. Quamquam si quod lubet, li-berque daremus ex abundanti, ingentis audacie rebus habenter procacissimus scripor; qui, quæ Roma Pontifex contemneret non est auctor, erroris petulantem infumul. Quandoquidem autem istud Argumentum genus in nostra Divinorum Auxiliiorum Historia, fuis pertransivimus, aliorum scriptorum occasione, quæ ea Cœlestini Epistolæ clausula pariter abutuntur; pauca inde delibabi-mus, ac praesenti accommodabimus instituto.

Imprudenter in primis aleam jicit Traditionis investigator, qui e re prouersus incerta, certum, invicinumque in Augustinum argumentum exercere sibi putat. Eam quippe Capitulorum clausulam, de profundioribus, difficilioribusque questionibus, uti, & ipsa Capitula, Cœlestini re ipsa non ef-fuse, contendit Critice Scientie peritorum bona pars, eaque circa ullius injuriam, nobilitissima: Baronius ad Annum 431. in *Analibus*, eruditissimus bone memorie Cardinalis Henricus de Noris in *Vindictis* cap. 7. Laurentius Surius in *Historia Sa-cra*, Gerardus Vossius *Libro 1. Historie Pelagiana* cap. 30. gemina Conciliorum Editionis Coloniensis, atque Sixtina Curatores, Pascaius Ques-nellius in *Natis criticis ad Opera Leonis magni*, Franciscus Suarez *Prolegomeno 6. de gratia cap. 1. num. 11. Jacobus Sirmonius Tomo 4. de His-toria Predestinationis*, Philippus Labbeus in *Noris*, Dupinus in *Biblioteca*. Quibus omnibus visum est, Cœlestini *Rescriptum* in hac verba define-re: *Dominus incolumes vos custodiat, fratres Cha-rissimi*: cetera, quo sequuntur fidei Capitula, si-mul, & clausula, aut Leonis esse, qui tunc Cœlestino ab Epistolis erat, aut Prosperi, aut alte-